

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 19 日

上場会社名 中央魚類株式会社	上場取引所 東証第二部
コード番号 8030	URL http://www.marunaka-net.co.jp
代表者 (役職名) 取締役社長	(氏名) 伊藤 裕康
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長	(氏名) 山本 尚二 TEL (03) 3541 - 2500

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	43,038	6.5	197	22.7	305	6.6	142	60.8
19 年 3 月期第 1 四半期	46,048	4.8	254	90.3	326	44.0	364	293.0
19 年 3 月期	177,449	-	759	-	997	-	1,176	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3.42	-
19 年 3 月期第 1 四半期	8.73	-
19 年 3 月期	28.19	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	38,808	22,562	58.1	540.22
19 年 3 月期第 1 四半期	37,364	21,894	58.6	524.56
19 年 3 月期	37,890	22,580	59.6	540.63

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	874	16	712	3,809
19 年 3 月期第 1 四半期	1,846	1,303	2,319	4,319
19 年 3 月期	842	1,051	699	3,955

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	88,000 0.4	320 10.2	440 9.2	230 64.8	5.51
通 期	178,000 0.3	800 5.3	1,040 4.3	610 48.2	14.60

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における水産物卸売市場業界は、消費動向は低調で、国際的な魚食の拡がりによる輸入品の値上りや原料高による加工品の値上りを販売面で価格に反映することができず、魚価は若干騰がりましたが取扱数量、売上金額ともに減少する状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループは集荷・販売と経費削減に努めましたものの、当第 1 四半期連結業績は、売上高 43,038 百万円(前年同期比 6.5%減)、営業利益 197 百万円(前年同期比 22.7%減)、経常利益 305 百万円(前年同期比 6.6%減)となり、特別利益が少なくなったため、四半期純利益は 142 百万円(前年同期比 60.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産合計は前連結会計年度末に比べ 918 百万円増加し、38,808 百万円となりました。これは、現金及び預金、長期貸付金等の減少はありましたが、受取手形及び売掛金、たな卸資産、投資有価証券等の増加によるものです。負債合計は前連結会計年度末に比べ 935 百万円増加し、16,245 百万円となりました。これは、長短借入金の増加等によるものです。純資産合計は、前連結会計年度並みの 22,562 百万円となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動に使用した資金は、874 百万円となりました。これは、主に、たな卸資産の増加によるものです。

投資活動により得られた資金は、16 百万円となりました。これは、主に、貸付金の回収によるものです。

財務活動により得られた資金は、712 百万円となりました。これは、主に、借入金の純増によるものです。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末残高より 145 百万円減少し、3,809 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 14 日に公表しました中間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、簡便法により計算しています。

その他影響額が軽微なものにつき、一部簡便な手続きを採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	4,454	3,840	3,955	115	
2.受取手形及び売掛金	9,865	9,502	9,196	305	
3.荷主前渡金	665	552	480	72	
4.有価証券	1,498	-	-	-	
5.たな卸資産	4,432	5,430	4,845	584	
6.その他	690	641	654	13	
7.貸倒引当金	963	902	845	56	
流動資産合計	20,642	19,065	18,287	777	4.3
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	3,657	3,902	3,959	56	
(2)機械装置及び運搬具	732	704	729	24	
(3)土地	1,914	1,867	1,865	2	
(4)その他	263	203	185	17	
有形固定資産合計	6,567	6,677	6,739	61	0.9
2.無形固定資産	1,396	1,326	1,329	3	0.2
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	7,335	10,250	9,953	297	
(2)長期貸付金	2,557	1,098	1,260	161	
(3)その他	1,734	2,930	2,929	0	
(4)貸倒引当金	2,869	2,540	2,608	68	
投資その他の資産合計	8,757	11,738	11,533	205	1.8
固定資産合計	16,721	19,743	19,603	140	0.7
資産合計	37,364	38,808	37,890	918	2.4

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示している。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	5,540	6,180	6,228	48	
2.短期借入金	4,208	3,743	2,975	767	
3.未払法人税等	258	69	48	20	
4.その他	985	1,037	1,136	98	
流動負債合計	10,993	11,030	10,389	640	6.2
固定負債					
1.長期借入金	1,258	1,110	872	238	
2.繰延税金負債	643	1,284	1,195	89	
3.退職給付引当金	1,624	1,507	1,528	20	
4.役員退職慰労引当金	285	314	316	2	
5.本社移転損失引当金	-	302	302	-	
6.その他	602	694	704	9	
固定負債合計	4,415	5,215	4,919	295	6.0
負債合計	15,408	16,245	15,309	935	6.1
(少数株主持分)					
少数株主持分	61	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,995	-	-	-	-
資本剰余金	1,337	-	-	-	-
利益剰余金	15,658	-	-	-	-
その他有価証券 評価差額金	2,166	-	-	-	-
自己株式	263	-	-	-	-
資本合計	21,894	-	-	-	-
負債、少数株主持分 及び資本合計	37,364	-	-	-	-

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示している。

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末〕	〔当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末〕	(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	-	2,995	2,995	-	-
2.資本剰余金	-	1,342	1,342	-	-
3.利益剰余金	-	16,320	16,470	149	0.9
4.自己株式	-	259	258	0	0.1
株主資本合計	-	20,400	20,550	150	0.7
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価 差額金	-	2,162	2,030	132	6.5
評価・換算差額等合計	-	2,162	2,030	132	6.5
少数株主持分	-	-	-	-	-
純資産合計	-	22,562	22,580	17	0.1
負債、純資産合計	-	38,808	37,890	918	2.4

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示している。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	46,048	43,038	3,009	6.5	177,449
売上原価	44,042	41,147	2,894	6.6	169,570
売上総利益	2,005	1,890	114	5.7	7,879
販売費及び一般管理費	1,750	1,693	57	3.3	7,119
営業利益	254	197	57	22.7	759
営業外収益	90	132	41	46.0	298
営業外費用	18	24	5	28.6	61
経常利益	326	305	21	6.6	997
特別利益	303	11	291	96.1	1,304
特別損失	-	-	-	-	305
税金等調整前四半期 (当期)純利益	630	317	313	49.7	1,996
税金費用	267	174	93	34.8	820
少数株主損失()	1	-	1	-	0
四半期(当期)純利益	364	142	221	60.8	1,176

(注) 増減は当四半期と前年同四半期との比較で表示している。

(3) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書
 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	前第 1 四半期 自 18. 4. 1 至 18. 6.30	
	金 額	
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高		1,337
資本剰余金四半期末残高		1,337
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高		15,559
利益剰余金増加高		
1.四 半 期 純 利 益	364	364
利益剰余金減少高		
1.配 当 金	250	
2.役 員 賞 与	15	265
利益剰余金四半期末残高		15,658

四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期連結会計期間(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・ 換算差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券評価 差額金	
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,995	1,342	16,470	258	20,550	2,030	22,580
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額							
剰余金の配当			292		292		292
第 1 四半期純利益			142		142		142
自己株式の取得				0	0		0
株主資本以外の項目の第 1 四 半期連結会計期間中の変動額 (純額)						132	132
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額合計	-	-	149	0	150	132	17
平成 19 年 6 月 30 日残高	2,995	1,342	16,320	259	20,400	2,162	22,562

(参考)

前連結会計年度(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金		
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,995	1,337	15,559	263	19,629	2,279	63	21,972
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当(注)			250		250			250
利益処分による役員賞与(注)			15		15			15
当期純利益			1,176		1,176			1,176
自己株式の取得				1	1			1
自己株式の処分		5		6	11			11
株主資本以外の項目の連結会 計年度中の変動額(純額)						248	63	312
連結会計年度中の変動額合計	-	5	910	4	920	248	63	608
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,995	1,342	16,470	258	20,550	2,030	-	22,580

(注)当社は平成 18 年 6 月の、連結子会社 2 社は平成 18 年 5 月の定時株主総会における利益処分項目である。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	630	317	1,996
2.減価償却費	105	113	436
3.役員退職慰勞・退職給付・賞与引当金の減少額	39	28	58
4.貸倒引当金の減少額	303	11	681
5.受取利息及び受取配当金	44	75	110
6.支払利息	11	15	56
7.有形固定資産売却益	-	-	687
8.売上債権の増減額(は増加額)	524	305	144
9.荷主前渡金の増減額(は増加額)	55	72	129
10.たな卸資産の増減額(は増加額)	179	584	234
11.仕入債務の増減額(は減少額)	557	48	131
12.その他	76	117	564
小 計	673	797	557
13.利息及び配当金の受取額	44	75	110
14.利息の支払額	10	14	56
15.役員賞与の支払額	-	-	15
16.法人税等の支払額	1,207	137	1,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,846	874	842
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.定期預金の預入れによる支出	-	30	-
2.定期預金の払戻による収入	-	-	135
3.有価証券の償還による収入	-	-	1,500
4.有形固定資産の取得による支出	106	50	688
5.有形固定資産の売却による収入	-	-	767
6.投資有価証券の取得による支出	1,610	83	4,488
7.投資有価証券の解約による収入	-	-	50
8.貸付による支出	-	0	321
9.貸付金の回収による収入	413	181	1,995
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,303	16	1,051
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.短期借入による収入	6,569	12,002	32,949
2.短期借入金の返済による支出	4,389	11,234	32,388
3.長期借入れによる収入	391	238	391
4.配当金の支払額	250	292	250
5.自己株式取得による支出	-	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,319	712	699
現金及び現金同等物の減少額	830	145	1,194
現金及び現金同等物の期首残高	5,149	3,955	5,149
現金及び現金同等物の期末残高	4,319	3,809	3,955